ogni sforzo , viuamente offerendosi à la volontà del Signore, come hauesse à trattar cō il padre suo proprio , & far per lui qualche seruitio . Non è nata V. S. per se , ma per Dio. & prima che nascesse era già stata ricōprata per Giesù Christo , il quale satisfece per noi con prezzo tanto eccessiuo .

2. Cor. 5. perche, come dice S. Paolo, questo, che viuiamo, non viuiamo per conto nostro, ma suo . Et chi vorrà pretendere di essere di se proprio, vedendosi ricomperato da Dio, ne con altro prezzo, che con Dio istesso ? Tãti sono, che si mettono per cose leggieri à perdere la vita in qualche guerra; & faremo noi tanto vili , che non vogliamo offerirci tutti à Dio ? si offerse egli per amor nostro ne le mani di quei Ministri crudeli . & non vorremo noi rimetterci ne le sue per viuere, come fece egli per morire ? non sia V. S. scarso niente in questo . Faccia ne l'animo suo questo conto, & dica. Dio è senza fallo . hora per quello, ch'egli è ; & per quello . che per me hà patito ; & perche mi hà liberato ; & per quello , che per me hà fatto, sarei tenuto à darmeli tre mila volte . non l'hò fatto fin qui . & duolmene . ma hora mi gli dò , & dono in tutto, & per tutto . perche mi tratti à modo suo, & per viuere secondo il beneplacito suo , non solo in quello , che mi comanda la sua diuina legge; ma etiandio in qualunque trauaglio, che vorrà mandarmi. faccia pur di me alto, & basso liberamente . che à la fine doue potrò io star meglio, che ne le sue mani ? in quella dunque mi pongo, & metto ; poi che egli non lascia andar male quello , che è suo . & sol perche io facessi questo, volse egli perder la vita . ne lo domandarebbe , se non lo volesse . ne sentirebbe anco di ciò contento , se non lo desiderasse . perche non è proprio di Dio comandar, che gli sia dato, non volendo egli riceuere, si come neanco comandare , che gli sia chiesto , non volendo concedere . poiche dunque ne hà manifestato la sua dolce volontà, per laquale non pretēde altro, che il nostro bene, & à q̄sto fine vuol, che siamo suoi, senza dubbio dobbiamo credere, che chi è tanto accurato nel domādare, che domanda, minacciādo anco l'Inferno, & promettēdo il celeste Regno, non sarà trascurato nel riceuere quel tãto, che egli domanda . Nè si persuada V. S. che i peccati passati possano impedir questo amoroso abbracciamento di Dio; poiche egli con le braccia aperte chiama tuttauia il peccatore, prima  
che

che da lui sia chiamato, dicendoli. *Fornicata es cum amatoribus multis reuertere ad me, & ego suscipiam te.* Non si stanca il Pastore in cercar la pecorella smarrita. nè il cacciatore in cercar lo sparuiere, c'hà perso. & quando poi lo troua il piglia portandolo seco con molta festa. Il che dico, perche, si come di V. S. intendo, ella hà più cognitione di se stessa, che non hà di Dio. onde bisogna, che abbondi più in timore, che in amore, & speranza. non voglia negarmi questo V. S. ma lo confessi liberamente. & credami pur, che il fatto stà così, ma non cerchi rimediare à quello suo timore con false speranze, ne con bugie, alleuiando i peccati suoi. non faccia così che sarebbe per lei doppio male. & il secondo sarebbe peggio del primo. & in vece di rimediare, la piagha farà maggiore. potche Dio non perdona, nè vfa misericordia, se non à quelli, che riconoscono la propria miseria loro, sperando ne la sua somma bontà. perche credami V. S. che si come noi altri siamo assai peggiori di quello, che à noi pare; così Dio è migliore assai di quello, che da noi si può capire. altro cuore è il suo, che il nostro. massime nel perdonare. cosa, che fanno fare assai male gli huomini, perche ne anco fanno bene amare. Et qui è, che nõ sappiamo comprendere quella grande altezza di misericordia, che Dio vfa con i peccatori. perche non sapendo noi se nõ adirarsi contra di chi ci offende; & se pur perdoniamo, restandoci noi tuttauia ne l'animo mille rancori, & vna gran freddezza d'amore; vegniamo à giudicar di Dio, come di noi stessi. & ancor che la bocca sua dica esser gran differenza da Dio, & l'huomo, non lo può quasi capire il cuore de l'huomo. ma quando i figliuoli di V. S. saranno vn poco più gradi, & cominceranno à darle qualche disgusto, all'hora forse interderà qualche poco questa dottrina. Non disama il padre il figliuolo, ancor che non faccia à modo suo. ma lo castiga, serbando sempre vn cuore proprio di padre verso di lui. così fa il nostro Signore, ilquale, tuttauolta che il peccatore si risolua à tornare à lui, non si gli nega il cuore paterno. anzi quando non torniamo, desidera egli, che torniamo, non ostanti tante offese, che gli habbiamo fatte; perche assai più grande è il suo amore de' peccati nostri. ilquale amore veniamo à cõseguir. noi altri per il mediatore tra Dio, & gli huomini Giesù Christo Saluator nostro. che essendo figliuol